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Anotace

Bakalářská práce „Pamětní knihy fary Němčice 1759-1939“ si klade za cíl

seznámit s problematikou farních pamětních knih. Vytčené téma je sledováno na

příkladu dvou pramenŧ tohoto druhu, vzniklých činností Farního úřadu Němčice

(u Netolic), a v souvislosti s dějinami obce i tamní duchovní správy. Proto jsou v první

kapitole nastíněny dějiny Němčic od první písemné zmínky aţ do současnosti a v druhé

kapitole popsán vývoj tamní fary. Není opomenut ani vývoj němčického farního kostela

sv. Mikuláše. Těţištěm práce je třetí kapitola, jeţ představuje obě pamětní knihy

němčické fary, z nichţ první obsahuje zápisy z let 1759 aţ 1783 (respektive 1796)

a druhá byla vedena v období od roku 1836 pravděpodobně do roku 1939 (s přípiskem

z roku 1948). U obou pamětních knih je podán vnější a vnitřní popis, jsou naznačeny

souvislosti jejich zaloţení, charakterizováni jednotliví kronikáři a rozebrány jejich

zápisy. V závěru je shrnut vývoj a význam vedení farních pamětních knih a navrţeno

jejich moţné vyuţití pro historické bádání. Práci doplňuje několik příloh, zejména edice

starší němčické pamětní knihy, ukázky písma kronikářŧ, dále tabulky, mapky

a fotografie.

Summary

The aim of the bachelor thesis „Memorial books of the parish of Němčice 1759-

1939“ is to present the topic of parish memorial books. The thesis watches an example

of two sources of this kind that originated from the work of the Parish office of Němčice

(near Netolice) in connection with history of the village and of the local clerical

administration. That’s why the first chapter introduces the history of Němčice since the

first written mention until present and the second chapter describes the development of

the local parish and of the parish church of Saint Nicholas in Němčice, too. The centre

of the work is the third chapter which presents both memorial books of the parish of

Němčice. The first book contains records from years 1759-1783 (or 1796) and the

second one was written in a period since 1836 probably until 1939 (with an inscription

from 1948). The chapter deals with an external and internal description of both

memorial books, the context of their foundation, characteristics of individual

chroniclers and an analysis of their records. The conclusion of the thesis summarizes the

development and significance of parish memorial books and suggests their possible use

for a historical research. The work also contains several supplements, especially an

edition of the older memorial book of Němčice, samples of writings of chroniclers as

well as tables, maps and photographs.
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Úvod

Farní pamětní knihy patří mezi prameny institucionální provenience, protoţe

byly zakládány většinou pro vnitřní potřebu církve a byly součástí farních registratur.

Primárně vznikaly jako pamětní prameny, mŧţeme v nich však najít i zápisy

evidenčního či pojišťovacího charakteru. Jak bude nastíněno ve třetí kapitole této práce,

přímo na stránkách němčické pamětní knihy byla podepisována potvrzení, prohlášení,

darovací, kupní i pracovní smlouvy. Dŧkazní hodnotu měly jistě i opisy dokumentŧ, ač

neměly právní platnost.

Předmětem studia této práce byly dvě pamětní knihy, vedené na faře

v Němčicích (u Netolic) v letech 1759-1783 (1796) a 1836-[1939] (1948), přičemţ se ze

starší literatury mŧţeme dovědět ještě o kronice zaloţené jiţ roku 1736, která však

zatím nebyla nalezena. Starší z dochovaných kronik je psána latinsky, novější pak do

roku 1860 německy a aţ poté v češtině. Pamětní zápisy v těchto knihách vedli výhradně

faráři či administrátoři němčické fary, zatímco u jiných farních kronik se setkáme

i s učiteli a kaplany.
1
Hlavním úkolem farních pamětních knih bylo uchování záznamŧ

o záleţitostech fary, farního kostela, případně celé farnosti, obvykle se však kronikáři

neomezovali jen na tuto problematiku.
2

Předkládaná práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou farních

pamětních knih, a to na příkladu dvou z nich, vzniklých z činnosti farního úřadu

Němčice. Stěţejní částí této práce je tedy třetí kapitola, věnující se rozboru němčických

farních kronik. Obsahuje jejich vnější a vnitřní popis, charakteristiku kronikářŧ a jejich

zápisŧ a souhrnné zhodnocení obsahu. K bliţšímu seznámení se starší pamětní knihou

mŧţe poslouţit její edice, zařazená mezi přílohy.

Do němčické farnosti spadá i mé bydliště, coţ mŧţe být pochopitelným

dŧvodem, proč jsem si vybrala právě ji. Vzhledem k tomu, ţe dějiny Němčic ještě nikdo

1
Srov. Miluše WAGNEROVÁ, Farní kronika Olešnice (1787-1887), České Budějovice 2008

(= bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), s. 35.

2
Norma českobudějovického biskupství z devadesátých let 18. století výslovně stanovila témata

pamětních zápisŧ na záleţitosti beneficia, kostela, farnosti, kaplanŧ, školy, zábavy, péče o duše, diecéze,

případně jiné památné události. Viz TAMTÉŢ, s. 27.
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nezpracoval, věnovala jsem velkou pozornost i první kapitole, jeţ měla tuto obec

představit. Mohla jsem zde vyuţít své zkušenosti s historií tamního regionu, získané při

psaní mé nepublikované gymnaziální seminární práce o dějinách nedalekých Vlhlav.
3

Druhou kapitolu tvoří přehled dějin duchovní správy v Němčicích od jejích počátkŧ aţ

do současnosti, přičemţ není opomenut ani stavebněhistorický vývoj farního kostela

a jeho zařízení. Součástí práce jsou přílohy, jeţ zahrnují mapky, tabulky, fotografie

a především edici starší pamětní knihy němčické fary.

Nejdŧleţitějším pramenem pro psaní této práce byly samozřejmě samotné

pamětní knihy němčické fary, uloţené ve Státním okresním archivu Prachatice.
4
Z fondu

Farního úřadu Němčice jsem dále vyuţila zejména opis zakládací listiny fary z roku

1723.
5
Inventář fondu, sepsaný archiváři Václavem Starým a Lucií Fučíkovou, pro mne

byl významným vodítkem v problematice dějin fary.
6
V otázce novějších dějin Němčic

jsem nahlédla i do obecní kroniky.
7
Při sestavování dějin obce a farnosti jsem hojně

vyuţívala edic pramenŧ; v prvním případě se jedná o edice desk zemských,
8
listináře

zlatokorunského a vyšebrodského kláštera z pera Matthiase Pangerla, vydání berní ruly

a tereziánského katastru a další,
9
v případě druhé kapitoly jsem se opřela především

o edice konfirmačních a erekčních knih či zpovědních seznamŧ.
10

3
Eliška HOMOLKOVÁ, Dějiny Vlhlav a jejich kulturněhistorické souvislosti (nepublikovaná seminární

práce z roku 2007, uloţená na Gymnáziu J. V. Jirsíka v Českých Budějovicích).

4
SOkA Prachatice, Farní úřad Němčice, pamětní kniha, inv. č. 2, sign. II-1, kniha č. 1. Listy starší

pamětní knihy jsou zaloţeny ve svazku té mladší.

5
SOkA Prachatice, Farní úřad Němčice, zakládací listina fary, inv. č. 1, sign. I-1, kart. 1.

6
SOkA Prachatice, Farní úřad Němčice 1711-1958. Inventář, archivní pomŧcka č. 1026.

7
Státní okresní archiv Prachatice, Archiv obce Němčice, Pamětní kniha obce Němčice (1922-1956),

inv. č. 1, kniha č. 1.

8
Josef EMLER (ed.), Pozůstatky desk zemských Království českého roku 1541 pohořelých. Díl I, Praha

1870; TÝŢ (ed.), Pozůstatky desk zemských Království českého roku 1541 pohořelých. Díl II, Praha 1872;

Anna VAVROUŠKOVÁ (ed.), Desky zemské Království českého. Řada I., Kvaterny trhové. Část 1.,

Kvatern trhový běţný černý od léta 1541-1542, Praha 1941; TÁŢ (ed.), Desky zemské Království českého.

Řada I., Kvaterny trhové. Část 2., Kvatern trhový běţný červený od léta 1542-1543, Praha 1935.

9
Matthias PANGERL (ed.), Urkundenbuch des Cistercienserstiftes b. Mariae V. zu Hohenfurt in

Böhmen, Wien 1865; TÝŢ (ed.), Urkundenbuch des ehemaligen Cistercienserstiftes Goldenkron in

Böhmen, Wien 1872; Antonín HAAS (ed.), Berní rula. Svazek 27, Kraj prácheňský. I. díl, Praha 1954, s.


[…]


Václav Antonín

Gruber

1707 1722 administrátor

(Netolice)

Josef Schnöltzer 1723 1727 farář

Václav Bayer 1727 1728 farář

Pavel František

Fabián

1728 1734 farář

Matěj František

Aigner

1734 1739 farář

Jakub Volavka 1739 1748 farář

Jan Kobos 1748 1752 farář

Václav Leveč 1752 1757 farář

Jan Václav Flígl 1757 1772 farář

Jan Polák 1772 1783 farář

Jan Korbiš 1783 1788 farář

František Vaněk 1788 1793 farář

Vojtěch Klimeš 1793 1809 farář

Jan Pubec 1809 1819 farář

Jan Suchomel 1819 1824 farář

Václav Straberger 1824 1834 farář

Ignác Meinhard 1834 1851 farář

Josef Bican 1851 1860 farář

František Toušek 1860 1860 administrátor

(Netolice)

Jan Šebele 1860 1865 farář

František Ţlábek 1865 1865 administrátor

(Hluboká nad

Vltavou)

Václav Peške 1865 1876 farář

Jan Lešetický 1876 1883 farář

Tomáš Honsa 1883 1883 administrátor

Eduard Šebesta 1884 1884 administrátor

Matouš Ledvina 1884 1896 farář

Antonín Trčka 1896 1907 farář

Josef Hovorka 1907 1907 administrátor

(Netolice)

Jan Cábal 1907 1908 farář

Matěj Bolech 1908 1908 administrátor

Matěj Bohatý 1908 1922 farář

Jan Vitoušek 1922 1923 administrátor

(Strunkovice nad

Blanicí)

Josef Hovorka 1923 1940, de facto 1952 farář

Karel Rada 1941 1969 administrátor

(Pištín)

Antonín Brŧţek 1969 1983 administrátor

(Dubné)

Karel Hes 1983 1986 administrátor

(Dubné)

Otto Kamiš 1986 1993 administrátor

(Strýčice)

Josef Sláčík 1993 2004 administrátor

(Netolice)

Pavel Liška 2004 - administrátor

(Netolice)

Tabulka č. 3: Přehled kronikářů němčické fary

(na základě rozboru pamětních knih)

Rozsah stran

v pamětní knize
Jméno kronikáře

Léta, k nimţ

jsou zápisy
Jazyk

Organizace

zápisů

Starší pamětní kniha 1759 – [1783]

fol. 1-4
r
Jan Václav Flígl 1759-1765,

1769-1771

latina prŧběţně

fol. 4
v
, 5 Jan Polák 1772, 1783 latina + opis

německé listiny

(fol. 5)

nárazově

fol. 4
v
Jan Korbiš [1783] latina nárazově

Mladší pamětní kniha 1836-[1939] (1948)

s. 1-4 Ignác Meinhard 1836-1840 němčina prŧběţně

i nárazově

s. 5-7 Josef Bican 1851, 1853-

1854, 1856-

1859

němčina nárazově

s. 7-9 František

Toušek

1860 němčina prŧběţně

s. 9 Jan Šebele 1861-1864 čeština nárazově

s. 9-10 František Ţlábek 1865 čeština prŧběţně

s. 11-13 Matouš Ledvina 1884-1896 čeština prŧběţně

s. 13-29, 31-

33

Antonín Trčka 1896-1906 čeština prŧběţně

i nárazově

s. 29-30 Matěj Bolech 1907-1908 čeština nárazově

s. 33-41 Matěj Bohatý 1908-1912,

1914-1917,

1919-1920

čeština + opis

latinského

dokumetnu

(s. 34)

nárazově

s. 41-63 Josef Hovorka 1923-[1939]

+ přípis na s. 16

z roku 1948

čeština nárazově

Tabulka č. 4: Témata zápisů v mladší pamětní knize

(sestaveno na základě rozboru pamětní knihy; nezahrnuje strany s krátkými prŧběţnými

zápisy rŧzných událostí)

Téma Rozsah stran

Obsazení beneficia s. 5, 7, 9, 15, 16, 29, 41, 42

Finance fary s. 5, 19, 20, 33, 41, 44-50, 54-57

Farní hospodářství s. 9, 21, 22, 24, 25, 32, 43, 49-51, 61-63

Stavební úpravy fary

a kostela; kaple a kříţe

s. 4, 6, 24, 27, 38, 52, 59, 60

Zařízení kostela včetně darŧ s. 7, 8, 14, 25-30, 34, 39, 44

Záleţitosti farníkŧ s. 3, 4, 10, 31, 40, 46, 53-54

Záleţitosti obce a školy s. 23, 35, 63

Počasí, zemědělství,

epidemie

s. 1-3, 10

Události v rámci monarchie

i evropského dosahu

s. 2, 3, 35-37

Záleţitosti církve, vizitace s. 9, 10, 17, 18, 38, 58, 59

Příloha č. 6 – Fotografie mladší pamětní knihy

Obrázek č. 1: Desky pamětní knihy

Obrázek č. 2: Pečeť a podpis hejtmana schwarzenberského netolického velkostatku

(zadní přídeští)

Příloha č. 7 – Ukázky písma jednotlivých kronikářů

Obrázek č. 3: Jan Václav Flígl (titulní strana starší pamětní knihy z roku 1759)

Obrázek č. 4: Jan Václav Flígl (zápisy o novém tabernáklu a poloţení základního

kamene ke kostelní věţi z roku 1764, přípisek z roku 1765 o nových obrazech kříţové

cesty) – fol. 3
r

Obrázek č. 5: Ignác Meinhard (zápis o choleře z roku 1836) – s. 1

Obrázek č. 6: Josef Bican (zápis o jeho prezentaci roku 1851) – s. 5

Obrázek č. 7: František Toušek (podpis z roku 1860) a Jan Šebele (zápis o práci na

zahradě) – s. 9

Obrázek č. 8: František Ţlábek (zápis z roku 1865, kdy se stal administrátorem fary) –
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