Eliška HOMOLKOVÁ, *Pamětní knihy fary Němčice 1759-1939*, České Budějovice 2011 (bakalářská práce Ústavu archivnictví a PVH Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 77 s. + 32 s. nestránkovaných příloh

#### Posudek oponenta bakalářské práce

Církevní dějiny poskytují nepřehledné množství různých badatelských témat a stejně tak i různých přístupů k jejich zpracování. Jedním z nejtěžších úkolů je vždy ediční zpřístupnění pramene, který je pro badatelské využití v této oblasti vhodný. Tento postup zvolila ve své bakalářské práci také Eliška Homolková.

V úvodní pasáži (s. 7-12) autorka přibližuje téma své práce, problematiku farních pamětních knih a především současný stav zpřístupňování těchto pramenů. Pozornost je věnována také přehledu literatury k tématu.

První kapitola (s. 13-27) je věnována dějinám obce Němčice od nejstarších dob do současnosti. Je to kapitola více méně kompilativního charakteru. Druhá kapitola (s. 28-50) je věnována velmi pečlivě zpracovanému a podrobnému pojednání o dějinách němčické fary a farního kostela od středověku až do současnosti. K jeho zpracování autorka posloužila především editované němčické farní kroniky, jejichž výpovědní hodnotu tak autorka přiblížila tím nejprůkaznějším způsobem. Ve třetí kapitole (s. 51-64) se autorka zaměřuje na rozbor pamětních knih němčické fary včetně nejstaršího dnes nezvěstného svazku z doby před polovinou 18. století. Zajímavou pasáž představuje autorčino pojednání o kronikářích, čili o duchovních, kteří němčické pamětní knihy psali, stejně jako rozbor zápisů v mladší kronice.

V závěru práce (s. 65-67) autorka kriticky hodnotí dosavadní bádání o farních kronikách a přibližuje získané poznatky, které jí poskytly právě oba edičně zpracovávané prameny.

V práci nechybí ani další běžné náležitosti jako seznam zkratk, přehled použitých pramenů a literatury a seznam příloh.

Nedílnou součástí práce jsou velmi dobře a precízně připravené, avšak nestránkované, přílohy. Nejdůležitější jejich část představuje ediční poznámka a především texty přepisů obou editovaných pamětních knih němčické farnosti, které by, včetně pečlivě zpracovaných rejstříků k nim, nepochybně zasloužily publikování.

Bakalářskou práci Elišky Homolkové považuji za zdařilou, proto ji doporučuji k obhajobě a vzhledem k jejím nesporným, zejména edičním, kvalitám ji navrhuji ohodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov 22. srpna 2011

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.

*Martínková*